
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 03/07 a 01/08/2017 20/11 a 19/12/2017

DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS 03/07 a 01/08/2017 13/07 a 11/08/2017

JOSE NAZARENO BARROS ANDRE 03/07 a 01/08/2017 10/07 a 08/08/2017

LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU 03/07 a 01/08/2017 24/07 a 22/08/2017

LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 03/07 a 01/08/2017 10/10 a 08/11/2017

MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 03/07 a 01/08/2017 10/07 a 08/08/2017

MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO 03/07 a 01/08/2017 17/07 a 15/08/2017

MARIA DAS GRACAS CORREA CUNHA 03/07 a 01/08/2017 10/07 a 08/08/2017

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 04/10 a 02/11/2017 04/09 a 03/10/2017

REGINA FATIMA SADALLA SILVA 03/07 a 01/08/2017 07/08 a 05/09/2017

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 20/11 a 19/12/2017 28/06 a 27/07/2017

VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ 03/07 a 01/08/2017 25/09 a 24/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 04 de agosto de 

2017.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.° 5.136/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias de membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, fi xadas pela PORTARIA Nº 
8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

MARIA DE BELÉM SANTOS 3/7 a 1º/8/2017 5/7 a 3/8/2017

PAULO ÍGOR BARRA NASCIMENTO 20/11 a 19/12/2017 2 a 31/8/2017

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 1º a 30/8/2017 20/11 a 19/12/2017

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 31/7 a 29/8/2017 7/8 a 5/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 216610
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Wagner Silva de 
Sousa-ME-Composeg.
Objeto: Fornecimento de 05 Câmeras IP Bullet 20MTS VIP 
S3020 3,6MM e 01 Câmera IP DOME 20MTS VIP S4020 2,8MM 
para o Sistema Interno de Segurança da Promotoria de Justiça 
de Redenção-PA.
Nº. da nota de empenho: 2017NE04689.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 

Trabalho: 03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:4490-52.
Valor: R$ 2.254,00 (Dois Mil e Duzentos e Cinquenta e Quatro 
Reais ).
Data da Assinatura: 10/08/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 216262
PORTARIA N.° 4.587/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Andrea 
Moura Santos Sampaio, Ouvidora-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para responder pela Ouvidoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, durante o afastamento da titular, 
Drª. ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, no período de 6 a 
19/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 216248
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000160-

151/2017– MP4ªPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000160-
151/2017, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 022/2017 – 4ªPJDPPMA
Data da Instauração: 10/08/2017
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Tomada de 
Contas no Convênio nº 239/2008, fi rmado entre a Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo (ASIPAG) e a Fundação 
Educativa e Cultural Amazônia Viva.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 216431
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000207-151/2014– MP/1ªPJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000207-151/2014– MP/1ªPJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2017
Data da Instauração: 25/07/2017
Objeto: Apurar possíveis irregularidades de servidores que 
gozaram de licença para atividade política e não obtiveram 
votação relevante (até 10 votos) e gastos de campanha até R$ 
1.000,00( um mil reais) nas eleições de 2012.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 216156
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos e subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.

  PORTARIA
 Procedimento Preparatório nº 000176-440/2017
Instauração: 09/08/2017
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de apurar 
possível irregularidade ambiental, perpetrada pelo Município 
de Ananindeua.
Objeto: Apurar possível infração ambiental, cometida por 
ANDRE EDUARDO AMARAL DOS SANTOS, conjunto Cidade Nova 
VI, WE 78, nº 852, Ananindeua-PA, em virtude de apresentar 
informação falsa no Sistema de Controle de Passeriformes.
  Ananindeua-PA, 09 de agosto de 2017.
 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo 
de Ananindeua.

Protocolo: 216160
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000178-151/2017– MP/1ªPJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000178-151/2017– MP/1ªPJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2017
Data da Instauração: 19/07/2017
Objeto: Apurar possível irregularidade em face do Comandante 
Geral da Polícia Militar em virtude de descumprimento de 
ordem judicial.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 216170
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos e subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Preparatório nº 000146-440/2017
Instauração: 10/08/2017
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de apurar 
possível irregularidade ambiental, perpetrada por SHIPPER 
TRANSPORTE LTDA ME.
Objeto: Apurar possível infração ambiental, cometida por 
SHIPPER TRANSPORTE LTDA ME, Av. Débora Calandrine, nº 
500-A, Ananindeua-PA, em virtude de apresentar informações 
falsas no SISFLORA/SEMA.
 Ananindeua-PA, 10 de agosto de 2017.

Protocolo: 216424
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Raimundo da 
Costa Moura.
Objeto: Serviços de Tradutor Juramentado para a Tradução 
de Carta de Doação de Lavra da Fundação Ford que visa a 
disponibilização de recursos para Financiar o Projeto Gestão 
de Confl itos Territoriais Rurais nos Municipios de Santarém e 
Castanhal escrita em Ingles.
Nº. da nota de empenho: 2017NE04679.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.092.1434.8324; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:3390-36.
Valor: R$ 300,00 (Trezentos Reais ).
Data da Assinatura: 11/08/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 216231


